I am glad VAHAN writes to you. By him you shall know more. Gentle RAVEN and IRELAND, look to my duties for the Greek tongue and my oratorship. I would be loth but to hear tell the scholars went forward therein.

CXXXV.—TO STURM, (1, 9).

Has heard from England that Peter Ramus has written against their letters, printed at Strasbourg, about Aristotle, Cicero, &c. Describes himself as short of stature and something of a bowman. Halle, Jan. 29, 1552.

ogerus Aschamus, Joanni Sturmio, S. P.—Diu et id avidè expecto, nunc pene necessario requiro literas tuas, ornatissime STURMI. Ex Anglia enim ad me scribunt certi amici mei, PETRUM RAMUM nescio quid scripsisse contra meas tuasque literas, per te Argentorati impressas. Scis tamen, optime STURMI, quid ego in aliis literis meis de RAMO scripsi ad te, quantum ego illius ingenio, doctrinæ, et etiam instituto tribui; quod existimarem eum ineptos et frigidos aliquos Aristotelicos potius conscindere, quam ipsum refutare ARISTOTELEM. Scis etiam, nisi tibi e memoria excidit aut meæ scissæ sunt literæ, quantum ego PETRUM RAMUM anteposui fratri illi JOACHIMO PERIONIO

cujus ego ridebam Ciceronianos contra M. BUCERUM, et P. MELANCHTHONEM inepte consutos et male concinnatos; quum putarem RAMUM recte sentire de Christi doctrina, et hoc modo, his temporibus et eo loco, suum consilium tegere; studium tamen declarare, scribendo contra eos quos animadvertit intendere se apertos adversarios in veram religionem. Et hoc meum de RAMO judicium, postea Augustæ, noster HIERONYMUS WOLFIUS, qui Lutetiæ fuit, verum esse confirmavit. Et in illis etiam literis meis, quanquam licentiam oris reprehendi, neque nunc probare volo, ingenii tamen et doctrinæ laudem, et aperte tribui, et tacite quoque comprobavi illius institutum, meis verbis insequentibus, quum dico me existimare præclaram "Aristotelis doctrinam, et minus ornatam videri, et magis obscuram esse, quam ut multorum in eo possit vel studia allicere voluptas, vel labores compensare utilitas, quia ubivis fere docetur, sine accurata exemplorum appositione." Nosti etiam quomodo ego requirebam, ut ad omnem artis cultum imitationis etiam usus adhiberetur; ne cursus studiorum, vel obscuritate inutiliter impeditus, vel erratione licenter abductus videretur. Ex animo profecto faveo RAMO, et si ita res est, doleo illum rejicere meam amicitiam: et suspicor certos Anglos Cantabrigiæ, qui nonnihil religione a nobis discrepant, eandem ob causam RAMUM in nos inflexisse, ob quam ipsi, relicta Anglia, Lutetiam concesserunt. Sed quomodocunque res cecidit, de me minus laboro, de te minus miror. Nam, ut hoc verissime sed apud te dicam, mirum est illius cerebrum, qui nullos alios quos exagitet sibi proponit, præter ARISTOTELES, CICERONES, STURMIOS. Invidia non solet suscipi, nec ulla inimicitia geri cum mortuis [AR. *Rh.* 2, 10]. Sed fortasse, quia hoc etiam docet ARISTOTELES, maluit RAMUS inauditum et inhumanum consilium sequi, quam non in omnibus pugnam cum ARISTOTELE. Contra morem autem

et consuetudinem suam facit RAMUS, qui me petit hominem obscurum, qui an essem nunquam audivisset, absque te fuisset. Sed hoc condonandum est ejus ægroto animo. Nam ægroti ut semper rejiciunt optima, sic quum nunquam requiescunt, resiliunt ad extrema. Neque miror neque multum ægre fero, si ego displiceo Ramo, cui ARISTOTELES, CICERONES, STURMI placere non possunt. Urgebit, credo, et majori impetu in te irruet RAMUS, quum intelliget te inventionem, quam ille removet a sua schola rhetorica, ad artem dicendi in primis referre, et actionem, quam RAMULI isti faciunt, vere te quidem, et cum ARISTOTELE et erudite, in exercitatione potius quam in doctrina collocare. Sed ego RAMI consilium intelligo; *Μιμητής* esse non vult, ne videretur sequi ARISTOTELEM. Si hoc factum est a RAMO, tu opportune scire potes, et prudenter statues, quod consilium nobis ineundum sit. Tu fortasse aliquando audivisti a D. HALEGIO me aliquem esse arcu et sagittis, et esse etiam non magnæ staturæ hominem. Quid ergo impedit quo minus ego tanquam TEUCER clypeo tectus STURMIANO, aut arcem aut contemnam ictus istos RAMI? Potes in Nidrusiano tuo sermone, apto aliquo loco, vel tribus verbis, et illius refutare insolentiam et meum purgare consilium, quum ego non eo animo quicquam scripsi, ut publice convellerem RAMUM. Sin magis placebit tibi silentium, et id quoque in primis placet mihi, præteribo ergo silentio hoc tempore hunc sermonem, et referam me in jucundissimam illam cogitationem, quam indies usurpo, legens tuum Nidrusianum sermonem. Sed ecce illæ ipsæ cogitationes verecundia perfusæ recondunt se iterum et pudentes tuum verentur conspectum: at stulte quidem faciunt, quum is sit noster inter nos amor, qui nec insidias adulationis cum suspitione metuit, nec apertam et liberam veritatem propter ruborem repellit. Cæterum, quanquam cupiunt quidem educi, tamen non possunt

istæ cogitationes meæ; sed alio tempore et loco se hoc facturas recipiunt. Interim sæpe mecum mirantur ipsam libri ingressionem tam expectato institutam, tum accessum ad causam tam mature abs te factum. Idoneas personas, **SAPIDUM**, ut suscipiat causam naturæ, quia poeta est, ut difficiliores proponat doctrinæ quæstiones, quia et gravis et pereruditus est: **VERTEROS** fratres, et cupidos audiendi, propter studium, et verecundos ad interrogandum, propter ætatem. Quibus magno iudicio abs te tribuitur verborum explicatio. Quo in loco si ego in Nidrusiano tuo interessem vestro sermoni, nonnihil juvarem illorum pudorem: nam plura de conjunctione utriusquæ linguæ abs te summo in utraque lingua artifice, seiscitarer propter meam imperitiam, et frequentius te ob eam causam interturbarem propter meam impudentiam. Et nisi plurimum amarem nobiles **VERTEROS**, optarem eos, istos certe novem dies, ob eam ipsam rem, aut minus eruditos aut magis impudentes existere. Atque hoc loco, mi optime **STURMI**, videris mihi suaviter irridere stultas istas meas et inanes cogitationes; sed me aut stultum ferre, aut amicum non agnoscere debes. Cerasi tuæ anteponuntur, meo iudicio, platano **CRASSI**, quia imitatio illa in **CICERONE**, mea opinione, non satis tegitur: et hic, credo, me **RAMUS** laudaret, quia aliquid in **CICERONE** notare audeo. Jure, mi **STURMI**, recteque reprehendis theologorum errorem, qui non explicant partes concionis, quæ ab illis distributæ siunt. Et quanquam te maxime hortari cupio, ut hos novem libros quam celerrime perficias, quia tamen minus tribuo meo desiderio quam tuæ laudi, quæ parictur tibi immortalis ex confectione horum librorum, propterea te potius maturare hoc opus quam properare ullo modo cupio: sic tamen, ut hoc semper ob oculos præfixum intuearis, quod in concionatoribus soles reprehendere. Sermo ille tuus institutus de auctoritate legum, de iudicium officio, quo

contineri debent, supra modum mihi placuit : quanquam si omnia, quæ mihi in hoc sermone primæ diei placent, tibi fuse explicarem, librum potius quam ad te literas scriberem. GREMPIUM illum Argentinensem Augustæ libenter vidi, sed alterum illum GREMPIUM Sturmianum multo libentius audirem : nec dubito quin ille vir gravissimas res horum temporum, non aliter quam LÆLIUS PHILUS, aut SCIPIO quidam, pertractaturus est. Locus nunquam tibi aptior dabitur, mi STURMI, explicandi gravissimum tuum consilium, et iudicium de rebus istorum temporum, Turcicis inquam, Italicis, Gallicis, Germanicis et Anglicis : et fortasse hoc modo multo commodius, quam si certum aliquod opus de illis rebus instituisses. Multum amo PHILIPPUM VERTERUM, quia te amat, et studia literarum colit, et nobilissimam suam familiam splendore etiam literarum illustriorem facit ; sed plus amo, quia ipse tam cupidus est audiendi te fusius dicentem de CHRISTI religione, et te hortatur, quod ego quoque efflagito, ut creberrimum semper longissimumque sermonem semper de Deo ejusque doctrina reliquo colloquio tuo annectas. Et soleo te antepone omnibus ætatis nostræ hominibus, quum de quavis re sermonem instituis : sed te tibi quidem præfero, quoties de CHRISTO loqueris. Et æquum est, ut is qui tibi seorsim præ cæteris summam doctrinam largitus est, abs te præ cæteris, vicissim dono suo, luce ingenii tui illustretur. Nec te credo aliter judicare, quam ego ad te scribo : sed fortasse molestus tibi sum longo meo sermone. Atque quum ipse cupidissimus sum longissimi sermonis literarum tuarum, prolixior esse volui, &c. Halæ Tirolensium, XXIX mensis Januarii, An. Dom. 1552.

CXXXVI.—TO BISHOP DAY, (2, 50).

Refers to some supposed offence, which he hopes the bishop has forgotten or forgiven, and offers his lordship a psalm written in senarian verse the year before, when the Turks were

threatening Hungary. But we learn from Ascham's letter to Raven, dated Feb. 23, 1551, that the Turk was "coming with a great power against Hungary" at that time. The date of this letter therefore might be 1552, were it not that Ascham was then in Germany.

Georgio Daio Cicestrensis Ecclesie præsuli dignissimo.—Quum tu his proximis diebus, ornatissime præsul, Cantabrigiam venisses, et congratulatione omnium, consalutatione plurimorum, quibus tecum necessitudo ulla aut notitia interessit, exceptus fuisses; vix dici potest, quanto nos et consalutandi desiderio et animi nostri ac voluntatis erga dominationem tuam declarandi studio exarsimus. Quod eo lubentius fecimus, quoniam multum diuque pertinuimus, ne aliqua animi tui facta esset offensa illorum temporum iniquitate, quibus nos tum, sive consilio, propter imperitiam, sive iudicio, propter ætatem, temere nosmetipsos dedebamus. Fuit tamen quod me semper unice consolabatur, quum ego nunquam existimarem, tantum adolescentiæ meæ temeritatem ad offendendum, quantum prudentiæ tuæ moderationem et benevolentiam erga me vetustatem, ad ignoscendum valere potuisse. Neque profecto nunc committerem, optime præsul, ut horum temporum recordatione cicatricem imprudenti facto meo jam pridem obductam refricarem, nisi totam hanc culpam adolescentiæ meæ fervori esse tributam, omnemque ejus memoriam sempiterna quadam oblivione deletam ac penitus extinctam esse putarem. Itaque quum hanc meam cogitationem tibi hoc tempore significare studerem, et quod munusculum de more tibi esset offerendum circumspicerem, ego ISOCRATIS mei sententiam libenter sequutus, non ex his rebus, quarum tu abundares copia ego laborarem inopia, mihi aliquid selegi: sed tale quiddam, quod quum esset mihi adtribuendum aptissimum et tibi etiam ad recipiendum non omnino esset injucundum. Hunc ergo psalmum, jam fere ante annum, quum Turca Hungariæ immineret,

ad studiosorum nostrorum rationem, in modos senarios illigatum, eo quo soles vultu accipias; quo nihil mihi gratius aut optabilius possit evenire. Deus dominationem tuam diutissime servet incolumem.

CXXXVII.—STURM TO ASCHAM, (5, 5).

About Cicero's work *De Republica*. Strasburg, Jan. 30, 1552.

*J*ohannes Sturmius Rogero Aschamo, S.P.—Officium quod tibi scribendis literis declarare debebam, id tibi in operis cujusdam confectione honorificentiore præstabo. Hos duos versus volo tibi in hoc tempore pro data fide, et pro excusatione esse, dum persolvam quod debeo. Gaudeo tibi placere *Rheticum* meum *Aristotelem*, non quod aliquid esse putem, sed quod gratum mihi sit tuum iudicium: veruntamen et quod contextum est retexam, ubi non placebit, et pergami, etiam si absolutum doctrina opus non possum, tamen labore et opera et magnitudine plenum consummare. Dominus HALESIUS et ego librum secundum tibi brevi descriptum mittemus. Sed ecce, ASCHAME, quidam in hac vicinia mihi promisit libros CICERONIS *de republica*: sexies misi ad eum; si adferantur, me quid poterit esse beatius? Senatoriam præ me gravitatem feram, ex antiqua disciplina, si obtinebo. Sed, ut nunc homines sunt, valde metuo ne sit nihil; sed si verum sit, mittam etiam tibi, ut mecum sapias Romanam curiam, et forum, et rostra; verum particulatim, ut, si sapientia te superare non possum, tempore antecedam. Quam vereor ne sit nihil! Veruntamen in epistola quam ad me scripsit, attingit loca quædam et eorum argumenta, quæ non puto esse de nihilo. Non putavi me tam prolixum fore: dabis veniam, præsertim quum nihil habeam novi, id quod proprium esse debet epistolarum, ut inanes esse non videantur. Vale. Argentorati, XXX mensis Januarii, Anno Domini 1552.

CXXXVIII.—SLEIDAN TO ASCHAM, (5, 18).

Quotes Ascham's answer [Jan. 27] to his former letter, written in December, to which he had replied [Feb. 1], telling what had been done at the last sitting of the Council—About European politics generally. Trent, Feb. 28, 1552.

Ornatissimo viro, D. Rogero Aschamo Anglo Joannes Sleidanus, S.D.—Ad meas Decembri mense scriptas, accepi responsum tuum datum vicesimo sexto Januarii. Calendis Februarii rursus ad te scripsi: quibus quidem ex literis intelligere potuisti, quid ad postremam sessionem hic a nobis actum sit. Tertia die Februarii cum altero Saxónico legato Venetias adivi, per Patavium et Viennam: et Veronam huc redii ad decimum sextum hujus. Venetiis nihil erat rei novæ, et alioqui sunt magni silentarii. Turca fertur ab iis petiisse transitum suis copiis per ipsorum fines: an impetraverit plane ignoro. Vidimus armamentarium, quo nihil esse potest instructum magis: parant novas triremes aliaque navigia, et his rebus omnibus destinatæ sunt, ut quidam nobis confirmabant, mille sexcentæ operæ. Tentatum ibi fuit nuper nescio quid, et ex suspitione comprehensos esse aliquot, mihi tum quidam arcane dicebat: hic autem fertur senatus scribam esse comprehensum, sed affirmare nihil possum: ut suis rebus diligenter invigilent, causam habent: et haud scio an ipsorum interitus atque ruinæ initium ab ipsismet aliquando futurum sit: nam in illis æstuariis fluctuum, affectus etiam suos habent æstus. Hic plane nihil agitur: superiori quidem sessione decretum fuerat, debere Theologos interea de matrimonio disserere, sed plaue cessatur, idque in gratiam nostrorum, ut quidem præ se ferunt, quos adesse velint: equidem optarim PETRUM MARTYREM posse huc etiam traduci, et CALVINUM et ÆPINUM, ut una cum PHILIPPO dogmatis facerent et confessionem et explicationem.

Pridie quam huc redirem, audiebam in itinere concilium iri prorogatum, propter bellorum tumultus: hic etiam ita mussatur, etsi alii negant. Quod si pacem cum Gallo faciet JULIUS, non assentiente CAROLO, tum certe crediderim dissipationem esse futuram concilii. Cardinalis TURNONIUS Romæ dicitur magna cum lætitia fuisse exceptus, et diligenter agere de pace. De Turca non eadem est fama: parare dicitur ingentes exercitus et terra et mari. Sunt qui dicunt esse tenuissima valetudine ex phthisi, ejusque filium natu majorem consociasse arma cum Persis. Galliæ regis edictum in Lutheranos, ut habet titulus, divulgatum Septembri mense vidisse vos puto: Patavii sum illud adeptus excusum. Habet JULIUS per Italiæ partem illam suæ ditionis et aliis etiam in locis inquisitores acerrimos. Monachi quidam duo nuper abducti sunt Romam captivi, Ravennas unus, Ariminensis alter, qui de cœlibatu sacerdotum, et cœna Domini liberius quædam dixissent. Venetiis mihi jam recens scribitur, monachum quendam captivum ordinis Augustiniani, Roma remissum a JULIO Venetias, impetrata venia, palam in concione doctrinam, quam antea professus fuerat, mirificis modis abjurasse ac detestatum esse, legato quodam pontificio, et quatuor præsentibus episcopis, ita quidem ut populus etiam offenderetur: fuit hoc decimo quarto hujus. Posteaquam JULIUS intellexit, cujusmodi nostra sunt postulata, et quæ doctrinæ confessio per Wirtemberg exhibita, parum opinor afficitur. Hic etiam rumor est, legato hic suo valde iratum esse, quod, tali ut vocant salvo conductu nobis caverit, quodque sessionis prorogationem indulserit. Non eadem omnes spectant in his actionibus, quanquam in hoc uno mirabilem esse puto consensum, ut videlicet dogma istud omne pessundet, et aboleatur in perpetuum. VIENNENSIS hic mortuus est ad sextum hujus, et aliquot post diebus domum relatus.

TREVIRENSIS ob incommodam valetudinem domum repetit. Quicum ipso huc venit monachus quidam PELARGUS, in concione habita hujus mensis die septimo, per occasionem ejus loci qui est de zizania subrescente in tritico: multa dixerat de hæreticis quocunque modo tollendis, ita tamen ut triticum non læderetur. Alii quidem hoc etiam addidisse ipsum ferebant, non esse nobis publicam servandam fidem: qua quidem re cognita, Saxonicus legatus alter qui hic remanserat, ad CÆSARIS hic legatos questus est. Accersitus monachus ut rationem redderet sui dicti, negavit hoc posterius; de hæreticis vero loquutum se dicebat in genere, et illum scripturæ locum sic interpretatum esse, de AUGUSTINI sententia: fatebatur etiam, quod si alterum illud dixisset in pœnam se capitis incurrisse, propter violatum concilii decretum. Septima hujus, publici fuerunt hic ignes excitati ab Hispanis et Italis ob electionem: vicesima prima vero propter coronationem JULII, et postridie missa peracta solennis eandem ob causam: et centum opinor annorum indulgentiæ, ut vocant, iis qui interessent attributæ. An non pulchre respiscimus? An nos anteaactorum pœnitet? O ludibrium! De Domino REDMANNO quæ scribis, magna cum voluptate legi, quibusdam etiam hic recitavi, et sane exemplum est, quod omnium permovere possit animos, verum accidit hodie, de quo, post ESAIAM, CHRISTUS etiam loquitur, ut plerique sapientiæ titulo turgidi, non videant videntes ac audientes non audiant. Theologorum Parisiensium articulos doctrinæ superioribus annis editos, nuper autem renovatos, pro concione rex jussit diebus quibusque festis ad populum recitari et explicari; vidisse vos illos puto. Quam sunt astuta et insidiosa hominum consilia! de MAURITII ad vos adventu, non idem est sermo. Lusitani filius hoc mense fertur uxorem duxisse CÆSARIS alteram filiam: de reditu filii rumor etiam est.